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Bažnyčios pamatus šventinant
Šj sekmadieni, kovo 24 dieną, bus 

šventimą S. Paulo lietuvių katalikų 
bažnyčios pamatai Vila Žolinoje. Šiai 
dideliai ir taip brangiai mūsų koloni
jai iškilmei jau senai ruošiamasi. Tą 
pat dieną j bažnyčios pamatus bus Jmū 
ritas, pnšventin.mo dalyvių pasirašy
tas, aktas, kuris šitaip skamba:

Ad Maiorem Dei Gloriam

A.c'r'UM
Consecrationis Fundamentorum 

prima Ecelesiae Romanae Catholicae 
Lithuanensis Sub titulo Sancti Josephi.

Die vigésima quarta mensis Mar
ti anno Domini milésimo nongintesi- 
mo trigésimo quinto, in suburblo San
cti Pauli, vieo Zelinae, sub Summo 
Pontífice Romano Pio Undécimo, sub 
Brasiliae Praesidente Dr. Getulio Dor- 
neiles Vargas ac Lithuaniae prnesiden- 
te Antonio Smetona, sub Archiepiscopo 
Metropolitano Pauopolltano D. Duarte 
Leopoldo e Silva ac Lithuaniae Archie 
piscopo Metropolitano D. Josepho Skvi 
reckas, Bub. praefecto urbie S. Pauli 
Fabio Silva Prado ac Lithuaniae Con 
sule Dr. Petro Mačiulis, atque sub 
Presbytero Benedicto Sugintas, exercen 
te curam animarum inter suos conna 
tionales, tenore praesentium constat 
fundamenta praefatae Ecclasiae conse- 
crata fuisse, nampe in patrimonio do- 
no occepto a proprietariis vici Zelinae. 
nimirum: D. Zenobin Alvarenga Mon
teiro Sonres Claudio Monteiro Soares 
Filho, D. ZePna Soares de Moraes Pin 
to ac José Pires de Andrade, quam- 
nnm construendi Architectus Augusto 
de Arruda Botelho sese obstrinxit 
“pantaneo rociprocoque pacto, iuxta 
projectum eleboratum donatatumque a 
Societato Construciioncs «Ramcs de 
Azevedo».

Quod piuni ac enorme opus Gristi 
fidelium Lituai.oriim dedicantes pscin 
terra extranea lid Maiorem Alt'ssimi 
Gloriam, cuiuedara solenitatėspartici- 
pes dignamnr sese subscibere:

Datum S. Pauli.
Lietuviškai: 
A. D. G.

Pamalu pašventinimo pirmos lietu 
vių R. Katalikų, šv. Juozapo, bažny
čios AKTAS.

Kovo dvidešimts ketvirtą dieną 
tūkstantis devyni šimtai trisdešimts 
penktais meteis, São Paulo priemiesty, 
Vdia Zelina, esant Romos Popiežium 
Pi,ui XI-jam, Brazilijos prezidentu, 
d-ru Getulio Dornelles Vargas ir Lie
tuvos Respublikos prezidentu, Antanui 
Smetonai. São Paulo Arkivykupu Met 
ropolítu Din Duarte Leopolpo e Silva, 
Lietuvos Arkivyskupu Metropolitu Juo 

ę.",i Skvireckui, São Paulo prefektu

Fabio Silva Prado, Lietuvos Konsulu’ 
D-rui Petrui Mačiuliu! ir São Paulo lie 
tuvių kolonijos kapelionu kun. Benedik 
tui Sugintu , buvo pašventį statomos 
bažnyčios pamatai ant dovanotos Villa 
Zelina savininkų: D. Zenobia Alvaren 
ga Monteiro Soares, Claudio Monteiro 
Soares Filho, D. Zelina Soa's de Mo
raes Pinto ir Jose Pires de Andrade 
žemes, kurią laisvu susitarimu, einant 
Ramos de Azevedo statybos b-vės pa
ruoštu ir dovanotu planui, apsiėmė pas 
tatyti Inž. Augusto de Arruda Botelho.

Šitą tikinčiųjų lietuvių — katali
kų didelį darbą aukodami svečioj šaly 
je Aukščiausiojo Garbei, šios iškilmės 
dalyviai ši aktą pasirašo.

S. Paulo....
Pašventindami savo bažnyčios pa 

matus ir dėdami jai kertinj akmenį, tu 
rime visi gerai atsiminti, kad kartu sta 
tome ir krikščionybės bei lietuvybės 
jdėjų pamatus. Idetuvių katalikų baž 
nyčia išeivijoj turi tikslą ne tik aptar 
nauti tikibinius žmonių reikalus, bet 
kartu vaidina labai syarbų veidmenj 
ir lietuvybės bei tautiškos dvasios iš- 
laikime. Todėl mums ši bažnyčia ir 
ši reikšminga iškilmė yra nepaprastai 
brangi, kaip krikščionims — katalikams, 
ir kaip lietuviams.

Kiekvienas žmogus myli ir bran
gina savo daiktą, savo darbu, rūpes
niu ir triūsų įgytą daiktą. S. Paulo lie
tuvių bažnyčia yra mūsų pačių — lie 
tnvių nuosavybė. Mes ją turime bran 
ginti dar daugiau, nes ji iš mūsų parei 
kalavo ir dar pareikalaus, daug darbo, 
lėšų ir pasišventimo. Ji mums dar 
brangesnė, nes mes ją statomo svetimo 
je, šalyje kur labai mažai ką savo turime.

Kiekvienas lietuvis turėtų gerai 
įsisąmoninti, įsidėti j galvą, kad baž
nyčia išeivijoje yra viena iš svarbiau 
šių priemonių lietuvybei palaikyti ir 
apsaugoti mūsų tautiečius nuo kasdien 
didėjančio ištautėjimo.

Ar kas tiki Dievą nr netiki, ar 
knm reikalinga bažnyčia, kaipo bažny
čia, tas nesvarbų. Svarbu, knd kiek
vienas lietuvis brnng ntų savo bažny
čią jau vien tik dėl to, kad ji labai ir 
labai dnug patarnaus no vien krikščio
nybės ideojai, bet kartu ir lietuvybei.

Mums savo bažnyčia yra labai 
brangi dar ir dėl to, kad mes ją stato 
me patys, savo brolių — lietuvių au- 
komis, surinktomis Amerikoje ir Lietu
voje bei mūsų pačių sunkiai uždirbtais 
reisais. Jai užbaigti dar daug pinigų 
trūksta. Šiuo metu statybos fonde yra 
tik 105:0003000. O juk ėimet bažny
čios statyba bus baigta ir metų pabai
goje teks išmokėti 128:0003000. Vadi 
naši, ir dar turime mes patys sudėti 
23:0003000. Tai milžiniška suma, ypa 

I tingai dabartin"se sąlygose. Tuo tūrė- 
|tų susirūpinti kiekvienas lietuvis. .Ink 
tų pinigų nieks iš dangaus mums ne-

uumes. Mes patys turime juos surasti, 
kad šis didelis ir kilnus darbas nesus 
totų, bet būtų ištęstas iki galo.

Šventindami savo bažnyčios pa
matus, atminkim dar, kad mūsų priešą 
ky stovi didelis darbas, kad pašventį

nę pamatus turime baigti ir pačios b a 
nyčios statybą. Kiekvienas lietuvis tu 
ri, kiek kas gali, atidėti vieną—kitą 
railreisą ir savo bažnyčiai. Tai mūsų 
visų šventa pareiga, nes dirbame sau, 
o ne svetimiesiems.

Villa Zelina
Nuosavybe Claudio Montsiro Soares.

šiuo mėnesio 24 dieną, 12 vai. d enos bus padėtas kertinis akmuo 
Lietuvių Katalikų Bažnyčiai, kuri statoma Vila Žolinoje.

Reikia tikėtis, kad j šias didžiules iškilmes atvyks daugybė ž nouių, 
kuriuos minėta vila su džiaugsmu priims.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Prado, 3 sobrado nuo 2 iki 5 v. 
Vietoje, Avenida Zelina, 33 p s KARLO KORKIÔKO.

Omnibusai kas 15 rmnučių išeina iš Mercado Velho, prie rua 25 da 
Março iki vietos. Bondės 32 iš Praça da Sė (Villa Prudente).

UŽTRAUKIAMA 18 MIL. LITU VIDAUS 
PASKOLA.

Ministerių Kabinetas priėmė 1935 
metų vidaus paskolos įstatymą. Pagal 
šj Įstatymą, finansų ministerial paveda 
ma išleisti 18 milijonų litų nominali
nės sumos vidaus paskolą, kuri bus 
naudojama žemės ūkio reikalams, ke
liams tiesti ir Lietuvos laisvės pasko
los bonams išpirkti.

Paskola iėleidžiama nevordiniais 
paskolos lakštais nominaline kaina po 
50, 100, 500 ir 1.000 litų. Už paskolą 
mokama 4,5% (keturi su puse) metinių 
palūkanų.

Paskola užtraukiama dešimčiai 
metų, ir lakštai bus išperkami ligi 
1945 metų nominaline kaina. Pasko 
los kapitalo ir palūkanų mokėjimas ga

Griežtas Skandinavu
Šiomis dienomis žinomas švedų se 

natorius Karlas Lindhagėnas paragino 
švedų vyriausybe, kad ji paskatintų 
Tautų Sąjungos narius imtis Vilniaus 
klausimo greitesnio išsprendimo Lietu
vos naudai ir i nremti Lietuvą prieš 
vokiečių užgaidas užgrobti Klaipėdos 
kraštą ir žygiuoti į rytus. Pats Lindha- 
genas Vilniuje buvo pereitų metų vasa 
rą ir ten įsitikinąs, kad Vilniaus klau
simas tikrai dar neišspręstus ir laukia 
savo likimo sutvarkymo. Miestas smun 
ka, o Vilniaus krašto gyventojai laukia 
kada vėl galės laisvai su Lietuva su 
sisiekti.

Vilniaus pagrobimo skriauda Lie
tuvai turi būti atitaisyta Vilnius savo 
Įnikti buvo Tautų Sąjungos, sovietų Ru 
sijos ir net pučių lenkų Lietuvai pripa

i rantuojamas valstybės turtu. Paskola 
' bus išperkama tiražais, pradedant 1937 
metais. Kasmet bus išperkama 1/9 da
bs pnsko'os lakštų.

Paskola bus paskirstyta tarp jvai 
rių profesijų žmonių. Dalį paskolos 
Inkštų teks nupirkti valdininkijai, da
lis — prekybai bei piamonei, dalis — 
laisvųjų profesijų žmonėms. Be to, kai 
kurios kredito įstaigos savo atsargos 
kapitalų dalį galės pakeisti vidaus pas 
kolos lakštais.

Lakštų forma, leidimo, platinimo, 
tiražo tvarka, taip pat kitas paskolos 
leidimo sąlygas nustato finansų minis 
terie. Šis įstatymas vef
kia nuo paskelbimo dienos.

balsas del Vilniaus.
žintas. Atgavusi Vilnių, Lietuva sus
tiprėtų, o šiuo momentu taikai Rytų 
Europoje yra laimi svarbu. Pagaliau, 
Vilniaus klausimą teisingai išsprendus 
laimėtų pasaulio taika.

Be to, Lindhagem-.s ragina švedų 
vyriausybę pakelti pasaulyje griežtą 
balsą prieš nuolatinį Vokietijos pavo.ų 
Pabaltijo valstybėms ir visai Rytų [Eu
ropai. Klaipėda turi likti Lietuvos nuo 
savybė, nes tai vienintelis Lietuvai išė 
jimas j jūrą ir Klaipėdos krašto gyven
tojai, daugumoje, yra lietuvio . Gi Kini 
pėdos uostas, atitokęs Lietuvai, išaugo 
išbujojo. Tai dar lobiau patvirtina, kad 
jis turi pasilikti su Lietuve savo ir vi
so krašto naudai.

Tsb.
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LIETUVOJE
Paruoštas kainų priežiūros įstaty

mas.

Teko patirti, kad valstybes tary
boje yra paruoštas kainų priežiūros įs
tatymo | roj«'ktas. Projektas pradėtas 
svarstyti ir netrukus manoma jį įnešti 
i ministerių kabinetų. Įstatymo projek 
tu yra numatomi kainų inspektoriai.

Kaune prasidėjo didžioji pašto žen
klų aferos byla.

Vąšuiio 18 d. Kauno apygardos 
teisme prasidėjo milijoninė pašto ženklų 
aferos byla. Joje kaltinamaisiais pa
traukti buvęs paštų direktorius Adol
fas Sruoga, buv. Klaipėdos pašto virši- 
hinkas Angūnas, buv. to pašto valdi- 
dlninkai Jurkšaitis ir Šimanskis ir buv 
Kauno centralinio pašto kasininkas Va 
siliauskas. Jie kaltinami Lietuvos paš
to ženklų padirbinėjimais, jų neteisėtu 
pardavinėjimu ir už tai valstybei pada 
rytais 2.860.000 litų nuostoliais. Bylai 
svarstyti teisme paskirta 10 dienų. Ji 
patibsigs pačio,e vasario pabaigoje. Lie
tuvos susisiekimo ministerija teisiamie
siems patiekė 2.860.000 litų civilinį ieš 
kini. Sruogą ir kitus jo bendrininkus 
gina žymūs advokatai.

Kaip aiškėja iš kaltinamojo akto, 
tai Sruoxa pašto ženklų padirbinėjimu 
užsiiminėjo nuo 1923 ligi 1933 metų. 
Per tą laiką jis ir jo bendrininkai ne 
paprastai pralobo. Sruoga buvo kelių 
Kauno įmonių savininku ar stambiu 
akcininku. Dabar tų įmonių turtui už
dėtas draudimas susisiekimo njiuisteri- 
jos civiliniam ieškiniui apdrausti. 
Lietuvo.e šia byla gana didelis susido
mėjimas, nes kiek ankšščiuu tik apie 
pašto ženklų aferą žmonės ir kalbėjo

Tsb.

Rastas Kražių skerdynių medalis.

Prieš 40 metų Kražių bažnyčioje 
ir šventoriuje rusų kazokai užpuolė be
ginklius žmones ir daug jų kardais su 
kapojo ir užmušė, Po kelių metų len

kų skulptorius Zielinskis Krokuvoje su į 
kūrė tų skerdynių medaiį. Vienoje me 
dabo pusėje buvo akis, o antroje— tni 
niatiuiiškai atvaizduotos Kražių skerdy 
nes. Rusų žandarai gaudydavo to me
dalio platintojus. Todėl žmonės juos 
labai slėpdavo. Kadangi to medalio bu 
vo kibai mažai at.icdinta, tai Lietuvoje 
jį turėjo tik keli nsmonys. Neseniai 
Lietuvoje Kražių skerdynių medalis bu 
vo surastas. Manoma, kad tas retas 
radinys bus nupirktas iš jo savininko 
ir atgabentas j Kauno Vytauto Didžio
jo muziejų.

Tsb.

Žmogus norėjęs užk rir.uti Lietuvą 
sudegintas.

Sovietų Rusijoje vasario 19 d. mi
rė lietuvių komunistų veikėjas ir va 
das Vincas Kapsukas — Mickevičius. 
Jis dar prieš kariniais laikais buvo re
voliucionierius ir kovojo su caro val
džia, bet vėliau nukrypo kairėn ir vir
to komunistu. 1918 motais Kapsukas 
— Mickevičius su rusų ruudonnrmiečias 
mėgino užkariauti Lietuvą, bet jam ne
sisekė, nes lietuviai komunistų kratėsi. 
Dabar Kapsukas pngal komunistų pa
pročius, sudegintas Maskvos kremato
riume.

Tsb.

Karaliaučiaus naciai buvo pasiren
gę žygiuoti į Klaipėdą.

Toliau apklausinėjant liudininkus 
Lietuvos kariuomenės teisme valstybės 
išdavimo byloje paaiškėjo, kad j Kara 
liaučiė 1933 m. vasarą buvę sutraukta 
apie 100.000 nncių smogikų, kurie visi 
buvo ruošiami žygiuoti į Klaipėdos 
krašta. Čia jie turėjo padėti Naumanno 
ir Sasso partijoms sukilti ir Klaipėdos 
kraštą atplėšti nuo Lietuvos. Karaliau 
čiuje smogikai buvo aprūpinti granato
mis, šautuvais ir kitais ginklais. Visi 
smogikai buvo kariškai apmokyti ir 
vartojo šaunamuosius ginklus. Tarp 
Klaipėdos ir Vokietijos nacių buvo su
sitarta, kad pirmieji puls ir nuginkluos 
Lietuvos pasienio policiją, o abeji drau 
ge nuginkluos Lietuvos kariuomenės da
lis, stovinčias Klaipėdos krašte. Teismo

pirmininkai paklausus, kodėl Karaliau
čiaus naciai tada Klu'pėdon nežygiavo, 
liudininkai aiškino, kad neouvę vienin 
go susitarimo tarp abiejų Klaipėdos 
priešvalstybinių partijų vadovybių. 
Kaip žinome, tada ėjo smarkios rungty
nės tarp dr. Neumanno ir Sasso, kuris 
labiau tinka nacionalsocialistinio sąju 
džio vadu Klaipėdos krašte. 1933 metų 
vasarą ginkluotam sukilimui neįvykus, 
jis buvo atidėtus 1934 m. sausio 18 d. 
Bet prieš tą laiką valstybės policija su 
sekė ir išardė Neumanno ir Sasso par
tijų pragaištingus planus.

Tsb.

Liotuvcs valdininkams dar kartą 
sumažintas atlygm’mas.

Prieš kelis metus, norėdamos su 
vesti biudžetą gales su galais, beveik 
visos valstybės ėmė daryti stambesnes 
sutaupąs valdininkų a’gų sąskaiton. 
Kitos valstybės valdininkam algas su
mažino jau 1930 metais. Lietuvoje pir 
mą kartą valdinivkam algas sumažino 
1932 metų viduryje. 1933 metais buvo 
sumažinta dar daugiau, o šiemet vasa
rio viduryje nau'ai išleistuoju įstatymu 
Lietuvos valdininkams algos sumažina
mos jau trečią kartą. Dabar visi vai 
dininkoi gaus apie 12—32 procentus 
mažesnius atlyginimus, negu 1932 metų 
pradžioje.

Tsb.

Sumažintos bausmės birželio 7 d 
sukilimo dalyviams.

Vasarie 16 d„ Lietuvos Neprikišu 
soraybės šventės proga, Prezidentas 
Smetona sumažino bausmes keliems bir 
želio 7 d. sukilimo dalyviams. Tarp ki 
tų bausmė sumažinta: buv. kariuomenės 
štabo viršininkui gen. P. Kubiliūnui 
iki 12 metų (buvo nuteistos kalėti ligi 
gyvos galvos), buv. gusarų pulko vadui 
pulk. Bučkiui iki 8 metų (buvo ligi 15 
metų) ir buv. karo aviacijos štabo vir
šininkui pulk. Navakui ligi 6 metų 
(buv. ligi 12 metų) Ta proga, suma
žintos ir kitiems poetiniams kaliniams,

Tsb.

Dar viena priešvalstybinė orgati 
zacija Klaipėdos krašte.

Sulikvidavus Neumanno ir Sasso 
partijas, pereitų metų vasarą Klaipė 
dos miesto valdybos keli tarnautojai 
įkūrė naują nelegalią priešvalstybinę 
«Jungvolk» organizaciją Norėdami 
paslėpti naujos organizacijos tikruosius' 
tikslus, steigėjai krašto komendantui 
buvo patiekę kitokius įstatus ir organi
zaciją pavadino: «Evangelistų jaunų vy
rų draugija»? Pritraukę keliusdr šm-.is 
narių, jie organizacijos susirinkimui.—-• 
pradėjo skiepyti nacionalsociniisiiie 
dvasią ir platinti Vokietijos nncių tirt - 
ratūra, skaudžiai įžeidžiančią Lietuvą

Pažymėtina, kad patys šios prieš 
valstybinės organiz cijos nariai, pa» to 
bėję, kad čia varomas pavojingas nnsi 
kalstomas darbas, pranešė apie tni vnis 
tybės saugumo polici os v: dui suimti 
ir pasodinti Kret ilgos kalėj'irnn. J emv 
iškelta byla,' kuri m trukus bu.» perdoo 
ta opeliaciniruns rūmams.

VE

Lietuvoje steigiama moterų polici’ 
ja.

Užsieniuose moterų policijos klau
simas jau ne naujas nes daugely.e vals
tybių tokia p-olicija jau yrn. Vienur 
moterys kaip policistės atlieka pareigas 
kovojo su prostitucija, teikia socialinę 
globą nuskriaustoms moterims, dalyvau 
ja, kaip slaptos policijos agentės, ski
riant stambesnius nusikaltimus, kai ku 
riose moterims policistėms pavedama 
net viešos tvarkos priežiūra

Lietuvoje moterų policijos klausi 
mas dar visai naujas. Naujai steigia
mai moterų policijai Lietuvoje bus pa
vedamos šios pareigos: kova su moterų 
prekyba, kova su prostitucija, užkabi 
liejimais gatvėse. Va'kų ir jaumiome 
nės apsauga, dvasiniai nusikaltimai ir 
alkoholizmas.

Tsb.

— Draugija užsienio lietuviams 
remti užsienių organizacijom ir moky
kloms šiemet užsakė 482 egzempliorius 
Lietuvoje išeinančių įvairių laikraščių

Tsb.

Laisvasis Dancigo miestas,
sako Florian E. Sokolov, yra vie-j 

nas gražinusių pasaulio miestų. Seno-' 
vėjo jis buvo labai svarbus. Jis —prie 
Baltijos jūros, „gintarų pakrantėje“. 
Pusiauračiu Dancigą apsupa gražūs kai 
neliai, mieste yra senovės bažnyčių ir 
bokštų bei gražių namukų. Modern ški 
trobesiai dalinai tik gadina bendrą 
miesto vaizdą.

Danc’go istorija sena. Vienuolik
tojo šimtmečio pradžioje toje vietoje, 
kur dabar miestas, atsirado žvejų kai 
mas ir apsigyveno slavų kilmės žino 
nes, kašubai (kaszuby). Dvyliktame 
ir tryliktame šimtmečiuose Dancigas 
priklausė Pomerelijos slavų kunigai
kščiams.

Vėliau jis keletą kartų ėjo iš ran 
kų j rankas, tačiau ir blogiausiose 
apystovose jis įstengė likti nepriklauso 
mu. Tik nuo 1793 iki 1920 m. priklau 
sė Vokioti.ai. Per penkis šimtus motų 
Dancigas tvarkėsi savarankiai.

Nuo 1454 m. iki Lenkijos padali
nimo aštuoniolikto šimtmečio pabaigė- 
e Dancigas turėjo politinę ir ekonomi 
nę autonomiją lenkų protekcijoje. Au
tonomija buvo tiek plati, kad Danci
gas galėjo svetimose valstybėse turėti 
savo atstovybę ir, reikale, skelbti ka
rą. Dėl Dancigo santykių su Lenkija 
istorikų tarpe eina ginčai: vokiečių is 
torikai tvirtina, kad tai buvusi «asine 
ninė unija» su Lenkijos karaliais, o 
lenkų istorikai sako, jog tai buvo tik
ra unija su Lenki.os valstybe.

Per 340 metų Danc'gos buvo len 

kų protektorate. Tai sakoma, buvęs 
gal geriausias laikotarpis miesto istori 
joje. Dancigas visuomet buvo ir tebė 
ra grynai vokiškas miestas.

Prekybos atžvilgiu Dancigas buvo 
aukščiausiai iškilęs septyniolikto šimt
mečio pradžioje. Miškas ir grūdai iš 
Lenkijos, Lietuvos ir Ukrainos buvo 
eksportuojami per Dancigą j Olandiją, 
Angliją, Prancūziją, Ispaniją ir kitas 
šalis. Dancigo archyvuose galima ras 
ti sutarčių beveik su visomis Europos 
valstybėmis. Tas rodo, jog tuo laiku 
Dancigas buvo vienas žymiausių preky 
bos centrų.

Kai Dancigą užėmė Prūsija, tni 
jis pasidarė netaip žymus — pasidarė 
antraeiliu Vokietijos uostu. Jį toli pra 
lenkė Hamburgas, Bremenas ir Stoti
nas, tačiau Dancigas daug laimėjo ki
tais atžvilgiais pradėjo nepaprastai aug 
ti kaip pramonės centras, pasidarė šva 
rus ir tvarkingas. Bendrai imant, su
sidėjimas su Prūsija atnešė daugiau 
blėdies, negu naudos.

Einant Versalės sutartimi, 1920 
m. Dancigas vėl paskelbtas laisvu mies 
tu ir pavestus Tautų Sąjungos protekto 
ratui. Tai buvo savotiškas kompromi 
sas tarp suinteresuotų valstybių. Kai 
kurios valstybės norėjo Dancigą paves
ti Lenkijai, kad davus jai galimybės 
išeiti j jūrą Tam pasiūlymui griežtai 
pasipriešino Anglija.

Didelė Dancigo gyventojų daugu- 
:nn j laisvo ir autonomiško miesto įkū
rimą pažiūrėjo su nepasitikėjimu ir 

skaitė save Vokietijos piliečiais, pareiš
kę, kad prieš juos naudojama prievar
ta. Pradžioje Lenkijos santykini su 
Dancigu buvo labai įtempti. įvyko 
daug konfliktų. Lenkai nutarė statyti 
savo uostą, kuris žinomas vardu Gdy
nia.

Sukūrimas laisvos valstybės, kad 
davus Lenkijai galimybės išeiti j jūrą, 
sukėlė dnug nesusipratimų, kurio nėra 
dnr nei šiandien išlyginti. Po ilgo kri 
zio 1927 m. santykiai tarp Lenkijos ir 
Dancigo žymini pagerėjo, nors ir dabar 
jie dar nėrn tokie, kokie turėtų būti.

Stambiausia Lenkijos eksporto da
lis eina per Dancige, nors Gdynia per 
metus galės aprūpinti 10.C00.Ó00 tonų 
išvežimą.

Versalės sutartimi, laisvas Dane' 
go miestas taikos ir karo metu paveda 
mas Tautų Sąjungos protektoratui. Jo 
kia svetima valstybė negali Danc'ge 
laikyti savo kariuomenę. Lenkija ve
da Dancigo užsienių reikalus, bet tam 
tikruose atsitikimuose prie Lenkijos 
konsulatų Dancigas gali turėti savo 
atstovus.

Nuomonės skiriasi dol Danc'go ne 
priklausomybės. Lenkija tvirtina, kad 
Dancigo padarytos sutartys neturi tarp 
tautinės reikšmės, o Tautų Sąjungos ko 
misionieriai laikosi kaip tik priešingos 
nuomonės.

Lenkija kontroliuoja Dancigo ge
ležinkelius ir turi besąlyginę teisę nau
doti uostą, kurį tvarko taryba, ii vie 
nodo lenkų ir dancigiečių skaičiaus bei 
neitralaus pirmininko. Lenkų respubli 
ką Dancige atstovauja tam tikras ko 
misionierius, o kitas valstybes konsu

lai, kurių paskyrimą tvirtina lenkų vy 
riausybė. Visokius nesusipratimus tarp 
Dancigo ir Lenkijos sprendžia Tautų 
Sąjungos kornisionierius, gyvenąs Dan 
cige. Jei viena ar kita pusė jo nuos
prendžiu yra nepatenkinta, gali apeliuo 
ti į Tautų Sąjungos Taryba.

Laisvojo miesto konstitucija, kuri 
paskelbta 1922 m. liepos 12 d. numato 
dvi legisliatyves įstaigas Volkstagą (par 
lamentą) ir senatą. Parlamentas susi 
dedu iš 120 narių, kuriuos gyventojai 
renka slaptu ir visuotinu balsavimo. 
Balsuoti gali abiejų lyčių piliečiai, ku 
rie turi nemažiau, kaip 20 metų am
žiaus. Senatas turi 22 atstovus, ku
riuos išrenka parlamentas.

Pirmininkas ir 7 senatoriui yrn iš 
renkami 4 metams ir sudaro vyrlausy 
bę. Vicepirmininkas ir 13 senatorių 
renkami neribotam laikui. Valdžioje 
jie užima antraeiles v etas. Pnrlamen 
tos turi teisės priversti senatorius atsis 
tatydinti. Senatas ne tik kooperuoja 
su parlamentu įvairių įstatymų leidi 
me, bet yra ir vyriausiu laisvojo mies
to autoritetu.

Laisvasis Dancigo miestus kartu 
su Zoppot (Baltijos Monte Carlo), Oliva 
Langfuhr ir jų apylinkėmis užima 
1.888 ketvirtainiškų kilometrų ir turi 
390.000 gyventojų (62% protestonų, 
34% katalikų). Pats Dancigo miestas 
turi virš 200000 gyventojų.

Be miško ir anglių, lenkai jer 
Dancigą eksportuoja cukrų, naftą, grū
dus, cementą ir t t. Importas suside
da iš žemės ūkio mašinų, miltų, trąšų, 
odų, silkių.

(b. d.)
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Nepriklausomybės šventės
minėjimas

Gal nė vienais metais taip plačiai 
nebuvo paminėtos Lietuvos nepriklauso 
mybės sukaktuvės, kaip šiemet. Visa 
Lietuva — kaimai, miesteliai ir mies
tai buvo papuošti trispalvėmis vėliavo
mis, Įžymesniųjų žmonių paveikslais 
bei šviesomis, susirinkimuose, paskaito 
se, prakalbose žmonės džiaugėsi atgau 
tąja laisve.

Visas kraštas nusilenkė karžy
giams žuvusioms dėl tėvynės laisvės.

Kaune iškilmių vyriausia vieta 
buvo Vytauto Didžio.o muziejaus sode- 
Ivje, ties Nežinomojo kareivio kapu 
Čia atvyko aukštoji karo vadovybė, 
svetimų valstybių karo atstovai, artile 
rijos, pėstininkų, šaulių garbės kuopos, 
Įvairios visuomeninės organizacijos ir 
studentų sąjungos. Vėliavų miškas ap
supo Laisvės statulą. Nežinomojo ka 
reivio kapas vėl apsidengė naujais gra 
žiais vamtkais.

Kariuomenės vadas pulkininkas
Raštikis pasakė didelę kalbą, pažymė
damas, kad dabar Europos dangus ne 
ramus. Lietuva turi kaimynų, kurie 
ieško jau daugiau erdvės, tykod.ugiau 
žemių pasigrobti. Lietuvai tenka budė
ti, bet nenusiminti. Prieš 17 metų Lie 
tuva buvo suardyta ir viena. Š nūdien 
gi mes esame tarptautinės valstybių 
šeimos, visų pripažintas, teisėtas narys; 
turime draugų net didžiųjų valstybių 
tarpe. Viduje esame keliariopai ir vi 
sokiariopai stipresni.

Kai orkestrai grojo tautos himną, 
skambino Laisvės Varpas laim'ngai Lie 
tuvos ateičiai. Paskui Įvyko karinome 
nes dalių ir organizacijų vtlavų para 
das.

Puvo prisiminti ir bro’iai vilnie
čiai, dar šiandien nešantieji vergijos 
jungą, mintimis buvo persikelti į Vii 
nių, kur didžiųjų karo audrų sūkuryje 
gimė pirmasis Lietuvos laisvės žodis.

Šiemet pirmą kartą su Lietuva jos 
laisvę šventę plačiai minėjo Europos 
spauda ir radiofonai. Lietuvos draugai 
užsieniuose kitų kraštų visuomenę in
formavo apie lietuvių kovas dėl lais

Lietuvoje.
vės, apie Lietuvos visų sričių gyveni
mą ir didžiulę pažangą. Šiemet vasa
rio 16 d. Lietuvos vardas skambėjo lie 
tuviška daina per radio ne tik artimuo 
se Pabaltijo valstybėse, bet ir Skandi
navuose, Belgijoj, Olandijoj, Danijoj, 
Prancūzijoj, Italijoj, Čekoslavakijoj, 
Austrijoj, Šveicarijoj, Suomijoj ir dau 
gelyje kitų Europos valstybių. Tai pa 
rodo, kad šiandien Lietuva yra nė vie
na, kad kaskart jt atranda vis daugiau 
draugų užsieniuose. Tai parodo ir ki 
tų tautų simpatiją bei užtarimą Lietu 
vai, vedančiai šiandie kovą prieš nacio 
nalsocialistinių gaivalų puolimus.

Lietuvai draugingoje Pabaltėje 
mdsų Nepriklausomybės šventė buvo 
tapusi lyg ir Latvijos ir Estijos švente. 
Taline ir Rygoje plevėsavo tūkstančiai 
Lietuvos vėliavų, visose mokyklose bu 

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ŽELI NA.
Sklypai išslmokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be Įnašo ir nuošimčių nuo 30$000 
j mėnesį, kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų b a ž n y č i a, virš 
2ūO.OOO$COO vertės.

Suinteresuoti gali visuomet pa 
tikrinti nuosavybės dokumentus. 
Daugelis lietuvių jau išsimokėjo savo sklypus ir 
gavo pas Notarą pilnus dokumentus. Pasirink 
sau sklypą dabar, nes paskui bus per vėlu. 
Autobusai nuo Senojo Mercado iki vietos 400 teis

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. 
vietoje, Avenida Zolina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

vo suruoštos paskaitos apio Lietuvą ir 
jos kovas dėt laisvės. Rygoje ir Tali 
ne vasario 16 d. vakare buvo iškilmin
gi aktai, kuriuose kalbėjo tų valstybių 
atsakingi politikos vadai: Latvijos mi- 
nisteris pirmininkas K. Ulmanis ir Es 
tijos užsienių reikalų ministeris Selja- 
ma. Rygon buvo nuvykęs Lietuvos vi 
daus reikalų ministeris julk. Rusteika, 
o Tolinau — susisiekimo ministeris in- 
žinier. Stanišauskas. Tų abiejų valsty 
bių radiofonai beveik visą dieną tran
sliavo lietuvišką programą.

Tsb.

— Vasario 16 d. proga, Lietuvos 
Prezidentas visą eilę karininkų pakėlė 
į aukštesnius laipsnius. Trys puikiniu 
kai pakelti Į generolus: Kauno Įgulos 
viršininkas Julius Čaplikas, ginklavimo 
valdybos viršininkas AL Pečiuitoms ir 
karo technikos viršininkas Kl. Pope 
liučka.

Tsb.

— Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga, Latvijos universitetas 
Rygon pakvietė prof. Mykolą Biržišką. 
Iškilmingame senato posėdyje Latvijos 
universitetas prof. M. Biržiškai Įteikė 
garbės daktaro diplomą.

— Jau galutinai paiikėjo, kad šiuo 
metu visoje Lietuvoje yra arti 20.0C0 
radio abonentų. Daugiausia radio abo
nentų yra Kaune. Lietuvos kaimuose, 
daugiausia, vartojami detektoriniai ra
dio aparatai.

Tsb.

15 K OLI-M ET IJ VI1
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti -LIETUVIO. prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

V. Vaištariokas,

Po 17 metu...
Buvo laikas kai lietuvis, 
Kur jis buvęs, kur nebuvęs — 
AtsigrĮžta, pasižiūri... 
Štai ir priešą naują turi. 
Triuškina Ber.nonto gaują, 
Lenką pačiumpa Į saują. 
Believika čiumpa, ė a, 
Ima iš Frico Klaipėdą —
• Palaukit, jūs nevidonai, 
Mano žemėj ašai ponas...» 
«Doner Wetter» — Fricas šaukia, 
Lenkas sau pagalbos laukio — 
Kreipias i ciocę Prancūzę — 
«Mau litvon įdėjo guzą.» 
OĮlietuvis — kaip ir nieko — 
Tvarkosi iš viso vieko:
Aria sau pilką dirvoną, 
Augina karvę ir bekoną.
«Kad jie ir žmonėm nebuvę — 
Nebelups skūros lietuvio! 
Dabar aš, ne kitas dėde... 
Gana jie mums nešę bėdą ..» 
Fricas blaškos, pyksta, plėšos: 
«Tas litau er tikras biesas! 
Jis man atėmė Klaipėdą— 
Jis mane gyvą suėda...» 
Atsiminė laiką karo:
• Ach kaip ten man buvo gera! 
Buvo Ein, Butter, Specko —
O darbar nebėra nieko...» 
Ir iš akies storo Frico 
Ašarėlė nusirito.
Prikando siu ilgą ūsą — 
Nudū nė Berlyno pusėn. 
Tuoj ir lenkas: «brat litv’no — 

Juk visi mes gerai žinom. 
Kad Lietuva ir Warfuva 
Turi tik santykius s,vo..» 
• Ei, Juozeli, duok pakojų, 
Nebereikia man liokajų: 
Aš ir vienas gyvent moku — 
Čia nebėra jokio strioko... 
O jei tamsta nesiliausi — 
Dar ir antrą guzą gausi. 
Aš paimsiu Vilnių savo 
Tr ateisiu j Varšuvą...» 
Lenkas bailiai apsidairė 
Pasisuko greit j kairę: 
«Ak, litvlnas, tas litvinas — 
Jis iš tolo manęs ginas...» 
Mato, kad nieko nebūsią 
Nudūmė Varšuvos pusėn. 
O lietuvis vėl sau aria 
Nebemąsto apie karą... 
«Tiktai žemė okupuota 
Turi būti atvaduota — 
Aš be Vilniaus nenurimstu 
Iš Juozuko jį atimsiu...» 
Juokiasi amerikonas, 
Stebis tolimas Japonas: 
«Lietuvio ten, pas Baltiją 
Visa Europa pribijo...» 
Čia patylom suabžda lenkas: 
«Su ja štiikos visai menkos...» 
O lietuvis vis ramiai sau: 
Sugriautą sau ūkj taiso, 
Sviestu, suriu ir bekonu 
Vaišina net ir Japoną. 
Afrika ir Fa’estina 
Jau Lietuvą gerai žino...

Kas bus, kas nebus, 
bet Lieti: ds nepražus

Kur ir ką veikia pasirašiusieji Lietuvos Ne 
priklausomybės aktą.

įėiuo metu jis sunkiai serga, guli Kau
no miesto ligoninėje.

Petras Klimas — diplomatas, rūšy 
tojas, visuomenės veikėjas. Dabar Lie 
tuvos Įgaliotas ministeris Paryžiuje.

Donatas Malinauskas — rašyto- 
jass, visuomenės veikėjas, nuolatos gy
vena Kaune dirba savo ūkyje.

Jonas Smilgevičius—agronomas, 
visuomenės veikėjos Kai kada gyvei a 
Kauno, bet dažniausiai tvarko savo ūkj

Justinas Staugaitis—Telšių Vysku 
pas, rašytojas, politikas. Dabar nuola
tos gyvena Telšiuose.

Aleksandras Stulginskis—agrono
mas, buvęs antrasis Lietuvos priz den 
tas, gyvena Kretingos apsti-., Jokūbo 
vo dvare, kur tvarko savo ūkj.

Jonas Vailokaitis—kunigas, visuo
menės veikėjas, gabus ekonomistas, gy 
vena Kaune

Jurgis Šaulys—diplomatas, visuo
menės veikėjas, dabar yra Lietuvos 
ministeris Berlyne, kur ir gyvena.

Jokūbas Š; rims—miręs prieš 7 
metus. Velionis buvo fiaansistas ir 
prieš mirdamas ėjo prekybos ir prairto 
nės banko direktoriaus pareigas.

Antanas Smetona—pirmasis tr da 
bartiuis Lietuvos Prezidentas, moksli
ninkas ir žymiausias publicistas. Nuo 
lat gyvena Kaune.

Vladas Afaironas -kunigas, visuo
menės veikėjas, politikas, vyriausias 
Lietuvos kariuomenės knpeliotms. Gy

Kasmet vasario 16 dieną, visame 
pasaulyje, gyvenantieji lietuviai mini 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktuves. Įdomu prisiminti kur ir 
ką dabar veikia tie žmonės, kurie prieš 
17 metų pasirašė didelės istorinės reikš 
mes Lietuvos Nepriklausomybės aktą. 
ŠĮ aktą pasirašė:

Dr. Jonas Basanavičius — lietu
vių tnutes patriarchas, pirmasis pasira 
šęs Lietuvos Nepriklausomybės paskel
bimą. Jis ir mirė tą istorinę diena — 
1927 m. Vilniuje, palai 1. Rasų kapinėse 

Sal'amonas Banaitis — visą savo 
amžių kovojęs nž lietuvybę už «vieses 
nę Lietuvis ateitį. Sulaukęs senatvės 
išvargęs, suskurdęs dėl visokių nepasi 
sekimų ir nemalonumų mirė Kaune 
1933 metais vasarą.

Mykolas Biržiška — Vytauto Di
džiojo universiteto profesorius, Vilniui 
vaduoti Sąjungos pirmininkas. Dabar 
nuolatos gyvena Kaune.

Kazys Bizauskas, diplomatas, daug 
kartų Lietuvą atstovavęs užsieniuose. 
Dabar užsienių reikalų ministerijos tei 
šių — administracijos departamento di 
rektorius. Gyvena Kaune.

Pranas Dovydaitis — Vytauto Di
džiojo universiteto profesorius, visuomo 
nės veikėjas, katalikiškų laisraščlų re
daktorius, nuolatos gyvena Kaune.

Steponas Kairys — Kauno miesto 
savivaldybės kanalizacijos Skyriaus ve 
l'.ias, buv. socialdemokratų veikėjas.
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vena Kaune.
Stanislovas Narutavičius—, mirė I 

prieš kelis metus. Jis buvo nužudyto
jo pirmojo Lenkijos prezidento Gabrio 
lluss Narutavičiaus brolis.

Alfonsas Petrulis, knigas, miręs 
1929 mi tais. Sunkiais valstybės neri
mo laikais aktyviai dalyvavo politiko
je ir daug prisidėjo prie Nepriklauso
mybės atstatymo.

Jonas Vileišis--advokatas, politi
kas, visuomenės veikėjus. Dabar yra 
Valstybės Tarybos narys. Nuolat gy 
vena Kaune.

Kazimerns Šaulys, kunigas, Kau
no arkivyskupijos generalvikaras, gy
vena Kaune.

Tsb.

** 4

Kronika.
LIETUVIU BAŽNYČIOS PAMATU 

PAŠVENTINIMAS.

Šį sekmadienį Vila Zelinoje bus 
pašventinti naujai statomos S. Paulo 
lietuvių k.-ita'iku bažnyčios pamatai. 
Pašventinimo iškilmės prasidės pamal
domis Vila Belos koplyčioje 11 vai. ry-
to. Po pamaldų bus atliktos pašventi
nimo apeigos Vila Zelinoje, aut bažny
čios sklypo. Pamaldose ir pašventini
me dalyvaus daug aukštų dvasininkų 
bei svečių — brazilų. São Paulo lietu 
vių visuomenė šiose taip brangiose mū
sų kolonijai iškilmėse, taip pat, privalo 
dalyvauti kuoskaitlingiausiai.

Važiuoti į Vila Belą ar Zeliua ga
lima traukiniu, omnibusais, arba bondė 
mis. Traukintu reikia važiuoti iki Ypi 
rangn, arba São Caetano stočių. Omni 
busai «Villa Zeliua» išeina nuo Meren
do Velho (prie Parque Dom Pedro II). 
Bondės eina lá Largo du Sė «Villa Pru 
dente». Nuo Ypirangos ir S. Caetano 
stočių bei Villa Prudenti, iki Vila Be 
los ir Žolinos reikia eiti poetėms. Om 
nlbusai «Villa Zolina» priveža iki pat 
bažnyčios sklypo.

«LAISVĖS KOVOTOJAI» PARAPIJOS 
SALĖJE.

Praeitų sekmadienį «Vilties» Bom 
Rotiro skyriaus Iniciatyva buvo suvai
dinta 4 veiksmų drama «Laisvės Kovo 
tojai», šv. Antano do Pary parapijos
salėje. Drama buvo vaidinama tuojau 
po pamaldų — dienos motu. Iš publi
kos prie įėjimo buvo renkamus aukos 
lietuvių bažnyčios statybai.

Nors žmonių {susirinko neperdnu- 
giausiai, bet aukų surinkta virš 120 
railreisų. Atskaičius susidariusias išlai 
dus, bažnyčios statybos fondui liko dar 
apie šimtą milreisų.

Vaidinimas pavyko neblogiausiai 
ir žmonėms patiko. Po vaidinimo jung 
tynls «Vilties» choras padainavo pora 
dainų ir vieną giesmę.

Parapijietis.

IŠ «VILTIES» B. RETIRO SKYRIAUS 
SUSIRINKIMO.

Kovo 19 dieną. Lietuvių Namų sa
lėje, rua Bandeirantes, 92 įvyko «Vil
ties» Bora Retire skyriaus narių susi
rinkimas, kuriam pirmininkavo V. God 
liauskas. sekretoriavo P. Korsakas. Svar 
styta visa eilė klausimų. Susirinkimas 
patvirtino skyriaus valdybos nutarimą 
nuomoti Lietuvių Namų salę ir pakelti 
nario mokesnį vienu milreisų j mėnesį. 
Nario moktsnis nustatyta po du mitrai 
su mėnesiui. Nario mokesnis pakeltas 
sąryšy su nuoma už salę. Namų savi
ninkui pakėlus nuomą už namą, vietos 
organizacijos — «Vilties» ir «Lithuani
jos» skyriai, prie namų išlaikimo priei 
dės, mokėdami nuomą už naudojimąsi 
sale vakarams bei susirinkimams ir re 
peticijoms.

Toliau nutarta organizuoti prie

esairo dūdų ir stygų orkestrų, kad pra 
silavinus galima būtų sudaryti bendrą 
simfoninį orkestrą. Per susirinkimą 
užsirašė keletas norinčiųjų mokintis 
groti įvairiais instrumentais. Numaty
ta tartis del orkestro padidinimo ir su 
kitais S-gos skyriais.

Narys.

IR VĖL «PASIŽYMĖJO».

Sint t mūsų kolonijoj jau' buvo 
keletas atsitikimų (,ų. žinoma, visuomet 
yra), kur lietuviai pasižymėjo svetimša 
lių tarpe savo negražiaials darbais 
Paskutinėmis dienomis vietos {spaudoje 
vėl pasirodė žinutė, kad keletas girtų 
lietuvių ir vengrų, viename restorane 
kėlė didelį triukšmą. Vienas policijos 
subdeligatas, išgirdęs triukšmų, užėjo į 
minėtą restoraną, kur jsigėrusieji triukš 
madariai jį smarkiai apkūlė ir patys 
pabėgo. Atvykus daugiau policijos, 
triukšmadariai buvo sugaudyti ir prasta 
tyti į policiją.

Sulig vietos laikraščių pranešimų 
suimti šie asmens: Julius Butkus, Pr. 
Tuska, Stasys Grigas. P. Lukovič, Ka
zys Bulauskas, II. Pool, Boris Benko ir 
J. Totis. Galimas daiktas, kad kaiku 
rių suimtųjų pavardės iškraipytos. Vie 
ni iš jų lietuviai, kiti vengrai, pasižy
mėję savo «didvyriškumu».

JAU IŠĖJO PIRMAS «VILTIES» NU
MERIS.

Kovo 20 dieną išėjo iš spaudos 
pirmas «Vilties» žurnalo numeris. Žur 
nalo išvaizda gana graži: spalvuotas 
viršelis, geras popieris, didelis forma
tas Žurnalas daro rimto įspūdžio.

Turinyje yra nemažai įdomių strai 
psnių, apysakų eilėraščių, įvairenybių 
bei trumpų mūsų kolonijos organizaci
jų ir jų veikimo aprašymai. Žurnalo 
lapus puošia gražūs Lietuvos tr Brazi 
lljos vaizdeliai. Trumpą žurnalo recon 
ziją parašysimo sekančiam numery.

«Vilties» Centro Valdyba paskyrė 
«Lietuvio» Redakcijai koletą desėtkų 
egzempliorių žurnalo, kuriuos prašo iš
siuntinėti mūsų seniesiems skaitytojams 
Su šiuo numeriu siunčiame po vieną 
žurnalo egzempliorių mūsų metiniams, 
užsimokėjusiems seniesiems prenumera
toriams susipažinimui. Mūsų skaityto
jai susipažinę galės ir žurnalą užsisaky 
ti. Jo Kaina metams tik 8 milreisai, 
pusmečiui 5$000. Adresas: «Viltis» 
Caixa postal 1764 S. Paulo.

IŠ NOVA LITHUANIA KOLONIJOS.

Neseniai Liet, konsulate gautas iš 
Nova Lithuanijos laiškas iš kurio suži
nojome, kad ten gyvena keliolika lietu 
vių šeimynų. Kolonija randasi S. Pau 
lo estade 50 km. nuo Santo Anastácio 
miestelio, linija Sorocabano, Lietuviai 
rašo, kad jie nenori išsižadėti savo gim 
tosios kalbos, išsirinko sau mokytoją, 
kuris moka 18 vaikučių.

Prašo prisiųsti vadovėlių.
E.

A U K O S .

Sekmadienį Šv. Antano do Pary 
parapijos salėje, prie įėjimo surinkta iš 
viso 127 milreisai ir 200 reisų. Atskai 
čius išlaidas, lietuvių katalikų bažny
čios statybos fondui liko 104$200. Prie 
progos nuoširdžiai dėkoju «Vilties» B. 
Retiro skyriui už suvaidintą drama »Lais 
vės Kovotojai» ir «Vilt'es» jungtyniam 
chorui, padainavusiam scenoje, kas da 
vė galimybę surinkti minėtą sumą ir 
paremti bažnyčios statybą.

Stambesnius sumas bažnyčios sta 
tybai paaukojo Liet. Moterų D-jos Vila 
Belos skyrius — 508000 ir Juozas Stul 
žrnns — :508000. Smulkesnės aukos 
bus skelbiamos vėliau.

Visiems aukavusiems tariu nuo
širdų ačiū. .

Klebonas kun. B. Sugintas.

Bažnyčios Statybos sutartis.
Šią sutarti pnsirašo: iš vienos pu 

sės, gyvenantis šiame mieste Kun. Be 
nediktas Sugintas, Lietuvių Kat. Baž
nyčios Statybos Komiteto pirmininkas 
ir iijkitos pusės civilinis inžinierius, 
gyvenantis Av. Angelica Nr. 117-B., 
rangovas. Sutartis šitokiomis sąlygo
mis:

1. Sutartis pasirašoma abiejų pu 
šių, kuria einant, rangovas apsiima pas 
tatyti bažnyčią Villa Zelinoje sulig nu 
rodytu planu ir memorialu, kurie kur 
tu sudaro šios sutarties dalį.

2. Šiai statybai užfiksuota kaina 
yra 128:000$000 — šimtas dvidešimt 
astuoni tūkstančiai milreisų, kuriuos 
Kom'tetas rangovi i apsiima išmokėti 
sekančiai:

1 ji Rata—Rs. 20:0008000— ka 
da bus baigtas bažnyčios fund-mentas.

2- ji Rata—Rs. 20:000$000—ka 
da mūro darbai bus išvaryti ikt pusės 
numatytos aukštumos.

3- ji Rata—Rs. 20:0008000—ka
da mūro darbai bus visai užbaigti, iš- 
s irus bokštą.

4- ji Rata-Rs. 20:0008000—ka
da bus uždengtas stogas.

5 ji Rata—Rs. 20:000$000-ka
da bus baigtas vidaus glaistymas, įdė
tos durys ir padaryti laiptai.

6-ji Rata—Rs. 14:0008000 —ka 
ka bus užbaigti kiti darbai, nurodyti 
memoriale ir 14:000$000 po 6 mėnesių 
nuo statybos baigimo dienes.

3. Rangovas pasižada:
a) ntl'kti visą darbą, konstan- 

tuotą planuose ir memoriale, vartojant 
pirmos rūšies statybos medžiagą ir pati 
kimus darbininkus.

VOKIETININKU GYNIMO IŠLAIDOMS
JAU GAUTA 95.000 LT.

Kariuomenės teismas Neumano, 
Zaso ir kitų byloj vasario 18 d. iššau 
kė kelis svarbius liudininkus.

Ilgametis Klaipėdos direktorijos 
narys ir direktorijos pirmininkas Mar
tynas Reizgys parodė, kad krašte prieš 
valstybinį veikimą kurstė Vokietijoj 
valdantieji asmenys. Vartota politiškos 
ir ekonominės priemonės per gyvulių 
ir javų supirkimą ir per kreditų teiki 
mą. Ištikimiems buvo mokamos aukš 
tesnės kainos. Jaunimas daugiausia 
buvo įtrauktas gąsdinti gyventojus Vo 
kiečių atėjimu ir versti stoti j prieš
valstybines partijas.

1933 m. pabaidoj pradėta aiškiai 
kalbėti apie sukilimo planą. Sukilimus 
buvęs numatytas padaryti kinį šventa 
dieni, kai sueis daug žmonių ir bus at 
vesta jgulos kariuomenė Klaipėdoj į pa 
maldas. Tada npstntysią bažnyčias, 
nieko neišleisiu, o kareivinėse kariuo
menė būsią lengva nuginkluoti. Vokie 
ti,os konsulas labai gerai vieką žino
jęs. Šauliai buvo laikomi didžiausias! 
priešais.

Pulkn. Liormnnas, ilgametis Kini 
pėdos krašto komendantas, davė svar
bių parodymų. Naujas vokietininkų 
sąjūdis krašte prasidėjęs 1933 m. Ypač 
buvo įtrauktas į darbą jaunimas: jie 
turėjo saugoti sales, kur vyko susirin 
kiniai ardyti lietuvių susirinkimus. Pra 
sidėjo lietuvių užpuldinėjimą'. Dėl to 
mendantas 1933 m. liepos 17 d. išlei

Valstybės saugumo įstatymas

Valstybės saugumo jj-tatymas, ku
ris sukėlė Brazilijoj tiek daug nerimo, 
ginčų ir diskusijų, dar iki šiol galuti
nai nepriimtas. Šio įstatymo projekto 
daug punktų pakeista, pataisyta, kaiku 
rie visai išmesti. Įstatymo projektas, 
kaip praneša vietos spauda, svarstomas

b) saugoti ir atsakyti už visą 
medžiagą statybos metu bei darbiniu 
kus, dirbančius prie statybos, kūnų 
draudimą apmoka savo lėšomis.

c) prisiimti Komitetas pi težiūrą 
vedamiems statybos darbams. Pasta
bos ar skundai turi būti rangovui pa
tiekiami raštu.

d) pranešti ir vėlinu, kaip pi i' š 
tris dienos Komitetui, kada bus nnka 
linga išmokėti viena ar kita ratu su 
lig aukščiau nustatyta tvarka.

e) užbaigti sutartą statybų Ii i 
ke SCO dienų, skaitant nuo plano p,«i 
virtir.imo dienos miesto prefektūroje. 
Už kiekvieną suvieiuotą dreną rango
vas moka po 5C80C0 pabaudos

f) ištikimai pildyti senįtarijis 
ir miesto savivaldybės išleistus tuisy 
klės, liečiančias statybą.

4. Komitetas gmi atmesti darbą, 
kuris nebus atliktas sulig suta'timi, 
paruoštu planu ar memorialu.

5. Jei iš vienos ar kitos pusės 
bus sulaužytas, kuris nors š'os sutar
ties punktas, tai be jokios pašalinės in
terpeliacijos, kaltininkas pasižada sun.o 
keti pabaudą nukentėjusiam, kurios di 
dis yra lygus 20% to darbo vertės, ku 
ris bus atliktas sulig sutartimi.

Si sutartis sudaryta iš dviejų eg 
zempliorių, kurie pasirašyti abiejų su 
sitariusiųjų pusių nnt 3848200 federal! 
nių ženk'ų.

São Paulo 1934 m. Gruodžio 27 d. 
Pasirašo: Augusto de Arruda Botelho 

Kun. Benediktas Sugintas 
liudininkai: Dr. P. Mačiulis

1 Br. Steponaitis.

dęs įsakymą uždrausdamas susitinki 
mus ir uniformų nešiojimą.

Priešvalstybiniai nusikaltimai la
bai padidėjo. Pav. 1932 m. buvo nu 
bausta tik 30 asmenų, o 1933 m. jau 
180 asmenų teko nubausti administr. 
baudomis. Imta rūpintis kariška rikiuo 
to. Krašto jaunimas topo Neumano ir 
Zaso partijų įrankiu. Jie buvo ruošia
mi kariškam sukilimui. Vietos polici
ja palaikė jų veikimą, o kai komendan 
tas įsakė surasti ginklus ir pristatyti 
jam, nė vieno šautuvo nebuvo pristatę 
ta.

Liud. Vodopalas, revizavęs Klai
pėdos vokiečių bankus ir kredito įstai
gas, patiekė davinių, kokios milžiniš
kos sumos pinigų yra gautos iš Vokie
tijos. Per Agraria 322 ūkininkai gavo 
1.196.814 markių paskolų, o išsiuntė pa 
sižadėjimus Karaliaučiun 4.300.000 it. 
sumoje. Per Kredito verbandą 50 d va 
rininkų yra gavę 4.446.325 lt. o Karu 
liaučiaus bankui yra davę pnsižadėji 
mus ir garantijos 12 446.325 lt. sumo
je. Jei kurie ūkininkai pasirodydavo 
nepatikimi, paskolas įsakydavo grąžin 
ti. Dressier yra gavės 1.200.000 lt. 
pasko’os ir jokių palūkanų nemokėjo.

Dabar jau yra išaiškinta, kad 
neuraanininkų gynimo išlaidoms kuriuo 
menės teisme jau yra gauta iš Vokieti 
jos 95.000 lt., per du kartus po 47.0C0 
lt.

ir balsuojamas seime kovo 22 dieną.
Ar jis bus priimtas ar atmesta», 

paaiškės tik vėliau.

Skaityk ir Platink
„METUVI"
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Nuostabūs didmiesčiu skai
čiai.

Paskutiniais laikais didieji mies
tai labai smarkiai pradėjo augt'. Žmo
nės, kaip silkės bačkoje, susispaudę gy 
vena ir vis dar labiau metasi i krūvą. 
Miestai praryja geriausius krašto syvus 
Miestai sutraukia visus gabesnius, gy
venimų mėgstančius žmones.

Didmiesčius mes kartais pavadi 
nam šių dienų Babilonais. Toks palygi 
nimas nebeturi prasmės ir juokingas 
Nes palyginus New Yorką, Londoną ir 
Paryžių su Babilonu, šis atrodys tik 
menkutis sodžius. Ir legendarinis Babe 
lio bokštas, kaip dabar paaiškėjo, nebu 
vo jau toks grandioziškas ir šių dienų 
dangoraižiai objektyviai mus daugiau 
stebina.

Kaip atrodo miestai skaičiais. Pa 
imkime Londoną — šj dižiuli pasaulio 
mazgą. Jame gyvena pagal paskutinio 
gyventojų surašinėjimo davinius 8.200. 
000 žmonių, vadinas tiek pat, kiek dvie 
jose valstybėse Austrijoj ir Šveicarijoj 
kartu. Jis jsiurbė j save vieną penktą 
ją dalį visų Anglijos gyventojų.

Londono 2.200.000 gyventojų dirba 
dirbtuvėse ir fabrikuose 250.000 žmonių 
valdo atskiras įmones arba tarnauja 
jose kaip inžinieriai, chemikai jir kito
kį specialistai, 200.000 užimti prekyboj 
250.000 sėdi ir ištisas dienas skaičiuo
ja ir rašo raštinėse ir biuruose, 75.000 
moko universitetuos, akademijose, mo
kyklose. Londone yra gydytojų, dantų 
gydytojų gyd. ir akušerių 12.000, 6.000 
spaudos leidėjų, rašytojų ir žurnalistų, 
8.000 tapytojų ir skulptorių, 15.000 mu 
zikantų, 12.000 teisėj“ ir advokatų ir 
5.000 dvasininkų.

Aplink Londoną 40 ki'ometrų ra 
diusu žemė užimta fabrikais. Ten že
mė kasdien brangsta ir jos savininkai 
uždirbo milijonus.

Nuostabu, kad pačioj Londono šir 

dy labai maža žmonių gyvena. Ten 
gyvena šveicarai, policininkai, sargai 
viso apie 11.000 žmonių. Bet rytą j 
kontoros bankus ir prekybos namus iš 
pakraščių atvažiuoja šimtai tūkstančių 
žmonių ir dirba lig 6 valandai vakaro 
kada visos jstaigos vėl ištuštėja Lon
done yra 700 geležinkelio stočių. Jude 
jimas mieste labai gyvas, todėl nesiste- 
bčkit, kad 1930 metais, pavyzd , auto 
busai, traukiniai, tranvajai ir automo
biliai užmušė 1360 žmonių, o sužeidė 
55.300 žmonių.

Londone 32 teatrai sn 36 000 vie 
tų ir 500 kino natografų su 220.000 vie 
tų.

O gnrsio oj, didžiausioj Londono 
bibliotekoj 1.700.000 knygų.

Londonas nuga ne metais, bet die 
nom Jei jis taip ir tolinu nugtų, tai 
per 300 metų jame jau būtų tiek pat 
gyventojų, kiek dabar visoj Anglijoj. 
Kaip jie sutilps? Bet jau dabar archi
tektai planuoja rūmus, vilas ir net dan 
goraižius ore, šimtų metrų aukštumoje.

New Yorke beveik tiek pat gyven 
Ojų kaip Londone. New Yorko treč
dalis visų gyventojų svetimšaliai. New 
Yorkas tarytum susideda iš atskirų 
miestų, kuriuose gyvena atskiros tnu 
tos. New Yorkns žydiškas turi 516.000 
gyv., angliškas 325.000 gyv., italioniš 
kas 322.000 gyv. vokiš as 258.000 gyv., 
negriškas 150.000 gyv.

New Yorke gyvena veik vi»ų pa
saulio tautų atstovai ir europiečiai ir 
aziatai afrikonai. Čia kalbų, rasių ir 
kultūrų maišatis.

New Yorkns didžiausias pasauly 
prekybos centras. Lig paskutinių kri
zės motų jis palaikydavo ryšius su vi
so pasaulio uostais. New Yorko ban
kai ir kredito jstaigos, kurios dirba pa 
sauliniam maštabe, duoda darbo 1.500.

j000 žmonių. New Yorko pramonė mai 
įtina veik milijoną žmonių. New Yor 
ke daugiausia negu bet kur kitur auto 

I mobilių — 75.000 mašinų.
I Apsiriktų tas, kvs manytų, kad 
New Yorkns tėra tik materials kultū
ros centras. Ne. Čia spausdinama dau 
ginusia laikraščių, žurnalų ir knygų, 
kuriems suvartojama popieriaus už 2 
milijardus dol. j metus.

Jnu reikšminga ta aplinkybė, kad 
garsiąją Laisvės statulą kasmet aplan 
ko pusė milijono žmonių.

Senoji Europa teisingai didžiuoju 
si savo pažiba — Paryžium. Tai mies 
tas, kurs moko pasaulį rėdytis, maltin 
tis ir elgtis visuomenėje. Jis sukuria 
madas ir visas pasaulis jį vergiškai so 
ka.

Prieš šimtą metų Paryžiuje vos 
547.000 gyventojų buvo. Dabar dau
ginu 4 milijonų. Čia svetimšalių ne 
tiek daug, kaip New Yorke, bet sve
timšaliai čia rinktiniai. Į Paryžių va
žiuoja kultūringiausi Europos ir pasau
lio žmonės. Paryžiaus aukštosiose mo
kyklose mokos 80.000 studentų, jo tea
trus ir koncertines sales aplanko į sa
vaitę pusė milijono žmonių. Čia per 
metus laikoma apie 20.000 paskaitų, 
teatrų scenose suruošiamn apie 500 
premjerų ir įvyksta per tą pntį laiką 
apie 15.000 koncertų.

Ir visi tie miestai staigiai ir ne
paliaujami auga, didėja. Kas bus su 
tais miestais po 50, ar po 100 metų? 
Nors daug yra nepatenkintu miestų ga 
lybės augimu, bet lig šiol miestai pag
lemžta sau viską, kas esti geresnio ir 
vertingesnio krašte. Miestai skriaudžia 
provincijos — tai bendra taisyklė. Gal 
todėl visi veržias j miestus, nenori lik 
ti skriaudžiamais...

Barni'»

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVI“

ieSassESe
ĮDOMIOS RUNGTYNĖS.

Sekmadienį, kovo mėn. 17 d. Mo
kos «Lithuanijos» futbolo komanda su
sitiko Juventus aikštėje su «Coraęūo 
do Bronze». Rungtynės prasidėjo 4% 
vai. bežiūrint didelei miniai lietuvių ir 
brazilų publikos. Daugiausia buvo lit" 
huaniečių «torsidos».

Žaidimo pradžia iškarto parodė 
gyvą tempą, atkaklią kovą. Pradžioje 
ėmė spausti brazilai ir įmušė vieną go- 
lą. Netrukus iš pabaudos lithuaniečiai 
gauna dar vieną. Jau 2 : 0 priešo nau 
dui. Bet mūsiškiai dėlto nenusimena 
ir ima dar atkakliau žaisti. Tuoj ini 
ciatyva pereina lietuvių pusėn ir jie 
ima priešą spausti. Viename susiduri 
mo sužeidžiamas j galvą mūsų kairysis 
kraštas. Tenka jis pakeisti kitu. Pir
mas golas mūsų naudai. Publika nu
džiugusi šaukia: «Dar vieną!» Brazi
lai smarkiai ginasi. Kėlinys baigiasi 
2:2.

Antrame kėliny lietuviai dnr smar 
kinu priešą spaudžia. Tuoj išlygina re
zultatus ir toliau spaudžia. Turi daug 
progų, daugiau golų įmušti bet nesise
ka. Brazilas teisėjas tyčia nepastebi 
kelių pabaudų lithuaniečių naudai. Tas 
pradeda žaidikus ir publiką nervinti. 
Lietuviai nustojo ūpo. Žaidimas pasi
daro lygus. Teisėjas duoda mušti j lie 
tuvių vartus antrą pabaudą, bet futbo
las eina pro šalį. Prieš pat pabaigą 
viens po kito krinta į lietuvių vartus 
dar du golai 4 : 2 brazilų naudai.

Lietuviai būtų rungtynių nepralo- 
šę jei teisėjas nebūtų buvęs šališkas ir 
nebūtų buvę sužeisti du geriausi žaidi- 
kai.

Brazilų laikraščiai plačiai aprašė 
rungtynes, pažymėdami lithunniečius, 
kaipo drausmingą ir stiprią komandą. 
Mok. Vyt. Nalivaika prieš rungtynes 
žaidikus nufotografavo.

Dėdė Mikas.

Romanas.
(tąsa)

Bent du mėnesius viešėjo, 
Kol viskas eikštėn išėjo, 
O kai tėvas sužinojo 
Antanui kailį ištvojo. 
Ir lyg, knd kokį galvi,ą 
Visai iš namų išvijo. 
Antanas taip slankiojo 
Kol mergyną suviliojo, 
Visaip me avo. kalbėjo, 
Kol jai širdį sužavėjo. 
Ir virš tūkstančio lit-ikų 
Iš merginos jis išsuko, 
Sako, užsienin važiuosiu, 
Paskui tave paieškosiu, 
Tenai abu apsivesim 
Ir sau laimingai gyvensim. 
O pats pagriebęs kepurę 
Tuoj Smituose atsidūrė, 
Knd skola nebūt už dyką, 
Lopšelyje jai paliko.
Gal šiandien vargšė dejuoja, 
Bet Antanas j tai neboja, 
Kai savo garbės neturi 
Ir svetimos mažai žiūri. 
Bet tik pavyko apsukti 
Ir Brazilijon pasprukti.
Nors jo čia niekas negaudė, 
Pats likimas jį prispaudė, 
Trankės per dienas išalkęs 
Apiplyšęs ir nevalgęs. 
Per dion bananus rankiojo, 
Naktį pajūry nakvojo. 
Trumpai trūko ta nakvynė —

Ėmė gaudyt «Carossine». 
Net policijai įgriso, 
Nes perdaug ten jų priviso, 
Ir Antanas sau be nieko 
Pėsčias Silo Paulin atbėgo. 
Kad jam blogai, patsai matė, 
Atsidūrė Konsulate, 
Ėmė verkti, aimanoti, 
Kad neturįs kur nakvoti — 
Ir prie dūšias reiso vieno — 
Ką valgyti rytoj dieną? 
Konsulas atkreipė ausį, 
Visas jo skundas išklausė, 
Paskyrė į miestą Sentų 
Sutikti ten emigrantų. 
Ir Antanui ant bėdos 
Tuoj davė pusė algos, 
Liepė pareigos žiūrėti, 
Neskriausti savo tautietį. 
Kaip pinigus tiktai gavo, 
Vėl j Šmitos išvažiavo, 
Bet jau ne bananų rinkti, 
Tik emigrantų sutikti. 
Nes jis už vienos savait’s 
Atrodė, kai koks ponaitis, 
Ne su kiekvienu kalbėjo 
Kada pinigų turėjo. 
Emigrantai negalvoję, 
Tegul kur nori klaidžioja, 
Jis ieškojo tik tokių, 
Kurie turi pinigų. 
Jei norėjai ką jo klausti, 
Pirmiau turėjai įspausti 
įMylimąjj poperiuką, 
Milj, arba doleriuką. 
Be to jis rodos neduos, 
Apie tai nėra kalbos, 
Jis manė, kad taip bus vis, 
Pinigai kišenėn skris, 
Bet ta karvė kitą dieną

Nebedavė daugiau pieno, 
Nes Konsulas greit pamatė 
Nuo šiltos vietos atstatė. 
Liepė kitą darbą gauti, 
Arba vėl eit basiakauti. 
Pastarasis geriau tiko, 
Tą jisai ji pasirinko, 
Nieko nedirbt pasiryžo, 
Atgal Sao Paulin sugrįžo. 
Bet pinigų dar turėjo 
Ore nakvot nereikėjo, 
Bet neilgai būtų trūkę 
Tuoj reisai būtų išrūkę. 
Ėmė jis rimčiau galvoti, 
Kad reikia darbo ieškoti, 
Kur nors patogią sau vietą, 
Kad nekilnot pikarietą. 
Ir nežinau, kas jam sode 
Storulį Kostą parodė 
Sako: «pas tą storą vyrą 
Viena gera vieta yra. 
Tuoj vienas kitą pažino 
Į karčiamą pavadino, 
Kad būt geriau susitarti 
Reikia biškj išsigerti. 
Aplinkybės taip susėjo, 
Kad jie į krūvą suėjo.

Antanas pirmas pradėjo 
Ir j Kostą prakalbėjo: 
Sako — ,.ponas, turit vietą. 
Gal kur kirst su pikarietą, 
Tai neverta ir pradėti 
Apie ją ką nors kalbėti“. 
O storulis gale stalo, 
Pildamas į stiklą alų, 
Ir primerkęs vieną akį 
Antanukui taip atsakė-.

— „Tu, drauguži, labai klysti, 
Matyt, manęs nepažįsti. 
Aš turiu savo spaustuvę 
Kambariuką ir virtuvę. 
Pas man gera vletn yra 
Ir aš ieškau tokio vyro, 
Kuris mokėtų skaityti 
Ir nors biškutį rašyti, 
Noriu laikraštį išleisti, 
Melą ir šmeižimus skleisti 
Jei moki gerai meluoti, 
Tai galėsi redaguoti. 
Na, tai sveikas, išsigerkim 
Ir dėl algos susitarkim. 
Aš tai tamstą su ukvatą 
Noriu samdyti ant metų, 
Manau, del algos sutiksi 
Ir redaktoriumi liksi. 
O dabar nš išrokuosiu 
Kokią algą tamstai duosiu: 
Metams kostiumą dėvėtą 
Ir kampe miegoti vieta. 
Per dien barščių dvi „torieikns“ 
Pusė stiklinės „arielkos“ 
Ant savaites du kotlietu 
Ir pakelį cigarietų. 
Tris pančekas j metus 
Ir panešiotus batus.
Kai šimtą „Aidų“ parduosiu 
Tuomet tau milreisą duosiu, 
O jeigu kambarį plausi, 
Po du šimtų reisų gausi. 
Vieną kartą per savaitę 
Galėsi miestan išeiti 
Medžiagos p.asieškoti, 
Kad geriau būt redaguoti. 
O dabar pas mane eisim“ 
Ir rytoj darbą pradėsim.

(b. d.)
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PASAULY
DIDŽIŲJŲ VALSTYBIŲ PROTESTAS 

PRIEŠ VOKIETIJĄ.

-o Praeitą šeštadienį Vokietijoj ofi
cialiai paskelbtas karinės prievolės įs
tatymas, kuris sukėlė didelį susirūpini
mą Europos valstybių tarpe. Kaip ži
noma, Vokietija pralaimėjusi karą, bu
vo priversta savo kuro pajėgas labai 
apr'boti. Dabar Reicho vyriausybė su
laužė Versalės sutartį ir, nežiūrėdama 
į kitų valstybių protestus, pradėjo gin 
klnotis.

Šiomis dienomis Prancūzijos, Ang 
lijos ir Italijos ambasadoriai Berlyne 
įteikė savo vyriausybių protesto notas 
prieš Versalės sutarties laužymą ir gin 
klavimąsi. Anglija, Prancūzija ir Itali 
ja nori sudaryti bendrą frontą prieš 
Vokietiją, nes iš jos pusės gręsia pavo 
jus Europos taikai.

Sovietų Rusijos spaudo irgi smar
kiai kritikuoju Vokietijos politiką, pažy 
medauta. kad Vokietija ginkluodama! 
nedraugingai nusisto netik prieš kai
mynines valstybes, bet ir prieš Sovietų 
Rusiją. Reicho politiką smarkiai kriti 
kueja ir čekoslovakų spauda.

Iš visko matyti, kad Europos pa 
dangėje labai neramu. Tačiau, reikia 
manyti, kad vokiečių pavojus taikai nė 
ra jau toks baisus, nes beveik visos di 
džiosios Europos valstybės yra nusista 
čius os prieš vokiečius ir jų politiką.

VENIZELOS APSIGYVENS PRANCU 
ZIJOJ.

Iš Romos pranešama, kad Graiki 
jos revoliucijos vadas, kuris pabėgo 
Italijon, vyksiąs j Prancūziją ir ten 
apsigyvensiąs. Mat, Italija nesutinkan 
ti, kad Venizelos apsigyventų Italijoj.

VOKIETIJA SLAPTAI GINKLUOJASI.

Vienos anglų radio stoties direkto 
rius padarė pranešimą apie slaptą Vo
kietijos ginklavimąsi, kuris sukėlė dide 
lę sensaciją. Jo pranešimu, Vokietija

Iturinti daug slaptų ginklų fabrikų miš 
kuose, kur dirba tūkstančiai darbinin 
kų. Darbininkams griežtai draudžiama 
pasakoti, kur jie dirba. Darbininkai 
dažnai sakosi dirbą automobilių fabri
kuose ar kur kitur.

KUBOJE TEIS KOMUNISTUS.

Sąryšy su neramumais ir streikais 
Kuboje suimti 26 komunistų partijos 
nariai. Iš Havanos pranešama, kad su 
imtieji komunistai bus atiduoti karo 
teismui.

ANGLU MINISTERIA VYKSTA VO
KIETIJON.

Iš Londono pranešama, kad šį sek 
madienį j Vokietiją vyksta anglų mi
nisterial John Simon ir lordas Eden. 
Jie Vokietijoje turės keletą labai svar 
b’ų pasitarimų su Reicho vyriausybe. 
Busią paliesti Vokietijos ginklavimosi, 
Vokietijos grįžimo Tautų Sąjungos ir 
kiti klausimai.

jj XTJIWMA!

Iš Berlyno anglų ministerial vyks 
dar Maskvon ir Varšuvon.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 7 DARBI
NINKUS.

Iš Belgijos pranešama, kad greita 
sis traukinys, einantis iš Atverpeno j 
Malines, suvažinėjo mirtinai septynius 
darbininkus, dirbusius ant geležinkelio 
linijos. Apie 40 darbininkų liko su
žeisti.

SUMAŽĖJO BEDARBIU SKAIČIUS

Paskutinėmis statistikos žiniomis, 
Italijos bedarbių skaičius šiuo metu su
mažėjo 148017 žmonių, negu buvo va
sario mėnesį. Italijos ekonominė pade 
tie, paskutiniu laiku pradėjo žymisi ge 
rėti.

VOKIETIJOJ SUIMINĖJAMI DVASIŠ
KIAI.

Iš Berlyno pranešama, kad pasku

NAUJIENA! jįj 
Š. m. kovo mėnesį išeina pirmas numeris vienintelio Pietų 

Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo «VILTIS».
Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai įdomus, įvairus ir gausiai 

iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui.
Žurnalas «VILTIS» eis kas mėnuo, 16 puslapių didumo, dide

lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi

siems prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui 
58000. J Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 158000, pusmečiui 
88000. Į Šiaurinę Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me
tams 128000, pusmečiui 6$000. Atskiro numerio kaina 18000.

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi
prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jį jau dabar. Pinigus siusti 

šiuo adresu:
«VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.

Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numerį susipažinimui.

■a IIIUIIUHIIMWlilJIllOiOilllllllM

tiniu laiku Vokietijoj politinė policija 
suėmė apie 500 dvasiškių, daugiausia 
pastorių, kurie buvo nusistatę prieš 
Hitlerio politiką. Paskutiniu laiku su
imti keli religinės opozicijos vadai.

BULGARIJOJ SUŠAUDYTI DU KO 
MUNISTAI.

Plovdiv mieste sušaudyti du ko
munistai, kurios teismas nuteisė mirti
mi. Nuteistieji praeitais metais organ) 
zavo Bulgarijoj teroristų grupę ir buvo 
sugauti.

NERIMSTA AMERIKOS NEGRAI.

Amerikoje Harlemo mieste, negrai 
pradėjo kelti triukšmą ir užpuldinėti 
baltuosius. Vienas pirklys buvo šišių 
negrų užpultas gatvėje ir smarkiai su 
muštas. Tokių užpuldinėjimų pasitaikė 
labai daug. Policija suėmė 120 asme
nų, kurių tarpe penki komunistai.

BAISIOS MANIFESTACIJOS KARAHI 
MIESTE.

Iš Londono pranešama, kad Kara 
hi mieste (Indijoj) buvo nuteistas mirti 
mi vienas muzulmonas, už nužudymą 
induso. Vietos muzulmonai mieste pa 
kėlė didžiausį triukšmą ir demonstiaci 
jas, užpuldinėdami policiją. Tvarkai ats 
tatyti buvo iššauktos kariuomenės da
lys. Įsiutę muzulmonai puolė policiją ir 
kariuomenę akmenimis bei butelinis. Po 
liclja buvo priversta j manifestantus 
paleisti ugnį, kad nuo jų apsiginti. Su
žeistų ir užmuštų labai daug. Po ilgų 
pastangų manifestantai buvo išsklaidy
ti ir žymesnieji suimti.

BAISI LĖKTUVO KATASTROFA.

Didžiulį, Prancūzijos gubernato
riaus Afrikoje lėktuvą, kuriuo skrido 
pats gubernatorius su keliais asmeni
mis, ištiko baisi katastrofą. Lėktuvas 
rastas nukritęs ir sudužęs j šipulius. 
Per katastrofą žuvo gubernatorius Re 
nard ir dnr šeši asmens, skridusieji 
lėktuvu.

A. MAJUS.
(tąsa) 118

Desvairado, adj. pamišęs, pakvai
šęs; pašėlęs; beprotiškas; nebesitve
riąs savo kaTy; įvairus, nevienodas; 
nepastovus.

Desvairar, v. niekus plepėti ar da 
ryti; blūdyti, svaitėti, kliedėti; duotis 
patraukiamas; svajoti.

Desvalido, adj, nevertingas; ne
naudingas; atstumtas, atmestas; apleis 
tas.

Dės vali men to, m. netinkamumas; 
nevertingumas; nemalonė; apleidimas

Dės va 1 Dr, m. vertės, kuinos numa 
žinimas; netinkamumas; nemalonė; 
nepatlkėjimas.

D e s v a n ė c ė r, v. išbaidyti, išvaiky 
ti: išnaikinti; paiaryti pasipūtusį, tuš 
čiai išdidų; — se, išnykti, sudilti; pūs 
tis, girtis.

Desvanecido, adj. pasipūtęs, pil 
nas puikybės; išdidus.

Desvanesci mento, m. išdidų 
mas; puikybė.

Desvantagem, f. nuostolis; žala. 
Desvantajoso, adj. nuostingas;

žalingas; nepalankus; nepatogus.
Desvão, m. aukštas; pakraigė; palė

pė; landynė.
Desvariado, adj. beprotiškas; neiš 

mintingas; nepastovus.
Desvariar, v. atimti protą, pnkvai 

šinti; v. n. kliedėti; niekus plepėti.
Desvario, m. kliedėjimas; svaitėjl 

mas; pakvaišimas; pamišimas; nepasto 
vumas.

Dės v al a d o, adj. budįs; budrus; rū

pestingas; stropus; akivaizdus.
Desvelar, v. budinti; neleisti užmig 

ti; atidengti; atskleisti; išaiškinti; — 
se, susirūpinti.

Desvelo, m. stropumas; rūpestis; 
budrumas.

Desvendar, v. atrišti akis; nuimti 
akių raikštę; fig. desvendou se, atsida 
rė akys.

Desventrar, v. darinėti; mėsinėti; 
vidurius skrosti.

Desventura, f. nelaime; nesekmin 
gumas.

D os ve n turO so, adj. nelaimingas; 
nesėkmingas.

DesvergOnha, f. begėdiškumas; 
akiplėšiškumas.

Desviado, adj. paklydęs; suklaidin 
tas; nuošalus; tolimas.

Desviar, v. išvesti iš kelio; atkalbė
ti; pašalinti; nutolinti; paklaidinti.

Desvincular, v. atrišti; atleisti 
(varžymą); padaryti nusavinamą, per 
leidžiamą.

Desvio, m. paklaida; riktas; paklydi 
mas; nutolimas; pasišalinimas; vingis 
kelio ar geležinkelio šaka.

D e t e 1 har, v. smulkiai atpasakoti (op 
rašyti); išdalinti.

Detalhe, m. smulkmena.
Detença, f. gaišatis; vilkinimas; ati

dėliojimas.
Detenção, f. suėmimas; areštas; su 

laikymas.
D e te nt e n ę 6 s o, adj. gaišinimas; 

vilkinamas; atidėliojamas.
D e t e n t ô r, m. gaišintoje?; vilkinto- 

jns; laikytojas.

Dėt ė r, v. sulaikyti; sutūrėti: suimti; 
laikyti; sustabdyti; nusavinti, konfis
kuoti.

Detergente, adj. valomas; s. tn. 
vidurių valomas vaistas.

Detergir, v. valyti; sausinti.
Deteriorar, v. gadinti; kenkti; 

griauti, tildyti.
Determinação, f. nutarimas; 

sprendimas; sąvokas apibrėžimas.
Deter minada mente, adv. t‘k- 

rai, tiksliai; ryškiai; galutinai; lemia
mai; sprendžiamai; būtinai.

Determinado, adj. tikras; tikslus; 
ryškus; galutinas; nuspręstas.

Determinar, y. nutarti; nuspręsti; 
apibrėžti sąvoką; nulemti.

Determinativo, adj. sprendžiamas 
lemiamas; nusakomas, apibrėžiamas. 

Detersivo, adj. detergente.
Detestar, v. bjaurėtis; bodėtis.
D e t e s t a v e J, adj. bjaurus; pikrus; 

darkus.
Detonação, f. detonacija (sprogi

mas nuo sprogimo).
Detonar, v. detonuoti; sprogti (nuo 

k to sprogimo).
(b. d.)

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

— Marselio mieste, toje vietoje, 
kur buvo nužudytas karalius Aleksan
dras ir ministeris Barthou, pastatyta 
bronzinė lenta, ant kurios užrašytts tik 
tai vienas žodis: «Taika»,

— Munchene Hitleris pareiškė 
«Daily News» korespondentui, kad vo
kiečių tauta nenorinti kariauti. Neriū- 
rint j Hitlerio pareiškimus, Vokietija 
slaptai ginkluojasi.

— Didžiulis Paryžiaus dienraštis 
«Figaro» išleido vieną specialų numerį 
apie Braziliją, kuriame smulkiai apra’ 
soma Brazilijos kavos kultūra, pramonė 
bei prekyba.

Pranešimas.
Šiuo pranešu Mokos ra.ono holu 

vių visuomenės žiniai, kad nuo š. m. 
balandžio 15 d. yra atidaromi prie «Dr 
Vinco Kudirkos» vardo lietuvių moky
klos suaugusioms vakariniai kursai. 
Tat, kam rūpi pagilinti savo žinias ir 
apšviesti protą, tai ta proga gali pasi
naudoti. Tuo reikalu reikia kreiptis ir 
užsirašyti pas «Dr. Vinco Kudirkos» v. 
liet, mokyklos vedėją, Rua Caxipó, 13.

V. Naliva'ka
«Dr. V. Kudirkos» v. liet.
* mokyklos vedėjas.

6



Pusi. 7 LIETUVIS Nr. 12 (324)

„LIETUVIS“
gaunamas Šiose vietose;

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pro 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Gerb. Skaitytojams.
Daug kartų raginami, dar kai- 

kurie mūsų skaitytojai nepasiriipi 
no atsilyginti už laikrašti. Kaiku- 
rie iš jų parašę laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji
mo ir žadėdami atsilyginti. Mes 
ju pažadams patikėjome ir laikraš 
tj siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimą būsime priversti sus 
tabdy ti.

D r kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savosko 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštj.

^XgXaX'BXSX'lXiZXaX^X^X^XlX^X'BXl
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas ĮEfl 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio | Diatermia Ultravio- JS 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne | lėtiniai spinduliai. X 
PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 0 

trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. X
Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. fĮvfl

xsx^XBX^XBxmxEx^mmxEx^xmxBxmx

I>R.
S. MEITIV.
Ultrovioletiniai spinduliai.

i (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.) »

Į Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
j vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
j susikalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 
| 37-a salas 8 — 9. Tel, 4-0715.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administracija.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

___________________________________________________________

| D r. B. K. Chipiakoff g
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) SS

g Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenla) Tel. 4-0316 M 
íd Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. H 
S Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
53 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... E3

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

**

I*
<tv <tv -*tv <tv -ttv w <tv <tv w

*
*Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan 

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-16Í19. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

***

*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
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> Vokiečių fotografijų Įstaiga % 
į „BERNARDO,, Į

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- 2 

J grafijų srity. Specialybė padidi- f 
s nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
j pigus. Vyksta j namus fotografijų g 
j reikalais. Daro iš fotografijų naujas. £

ARTHUR SCHMIDT
į Rua São Caetano, 111 (senas n.103) = 
% Tel. 4-5576 São Paulo. #

^llfflllllllllllllllllM

i > a. re tįstas

JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. —’Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo
Rusų medicinos klasinės mokyk 

los su didele 2o-ų m. praktika ligoni 
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperi naują, š-rj minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi 
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Zelinojo, gatvė Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P- P-
flS. Pauly rua Anbaia, 100 (B.’Retiro), 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Daktaras
A. JAZAIYA-SXEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietvbės įgijimui.
MIGUEL OCOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

{ Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis Į
į į ■ . " : 
g Raul Suares 
| Jos. Charlotte 
g Londonier

Kainos

Laivų išėjimas j Europą 
27. - 
.1. 
20. 

pigios.

3.
4.
4.

35.
35.
35.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C AS A BANCARIA J- 3^ K! 1X155 O JG> C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstftlcos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv ėkai 
įtsniga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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BRAZILIJOS NAUJIENOS
Grižo prekybos deligacija.

Kovo 22 dieną grįžo j Rio do Ja 
neiro Brazilijos prekybos deligacija, 
laivu «Cap Arcona.. Kaip žinoma, do 
ligacija lankėsi Amerikoje, Anglijoje ir 
Prancūzijoje, kur turėjo visą eilę svar
bių pasitarimų ekonominiais ir prekybi 
mals reikalais su minėtomis valstybė
mis ir pasirašė keletą sutarčių.

São Pauly manoma pravesti nauja 
alėja.

Vietos laikraščiai praneša, kad 
miesto savivaldybė mananti pravesti 
vieną didelę ir gražią alėją, kuri vi 
sa bus išlieta asfaltu. Alėja prasidės 
nuo Avenida Paulista ir eis iki Pinei
ros up's. Alėja bus moderniškai jtaisy 
ta ir turės 30 metrų pločio. Jos dar
bai bus užbaigti per 180 dienų.

S. Paulo miestas paskutiniais me
tais smarkiai auga ir progresuoja.

indijonal užpuldinėja gyventojus.

Iš Pant estado pranešama, kad 
paskutiniu laiku Caiapó giminės tndijo 
nni pradėjo užpu.dinėti vietos gyvento
jus. Apie du šimtu indijonų užpuolė 
vieną šeimyną nėsant šeimininkui na
mie. Indi jonui užmušė šeimininko sū
nų pagrobė jo moterį, suaugusią dūk 
terj ir vieną vaiką. Vietomisindijonai 
vagiu ir padeuinėja namus.

Gripo epidemija Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro mieste ir jo apy 
liukėse siaučia smarki gripo epidemija. 
Laivus «Raul Soares», grįžęs iš Euro 
pos, atvožė oO keleivių kelyje susirgu
siu gripu. Gripu serga daug žmonių 
ne tik Rio de Janeiro, bet ir kituose 
Brazilijos miestuose. S. Paulo tuleite 
irgi gripu serga nemažai žmonių.

Aukso kaina.

Rio de Janeiro vnlsty bės bankas 
už aukso gramą paskutinėmis dienomis 
mokėjo po 183100, kas reiškia, kad 
aukso kaina kyla.

áunu paroda.

Agua Branca parke atidaryta di
delė S. Paulo šunų parodą, kurią ap 
lankė daugybė žmonių. Parodoje irsta 
tyta labai daug įvairių veislių šunų. 
Už geresnius eksponatus paskirus pre 
mijos. Kaip kitų miestų, taip ir S. Pau 
lo, šunis mėgsta daugiausia miesto po
nios. Jos laiko visokiausių veislių šu
nis ir jais labai rūpinasi.

Susirūpinę mokesčių pakėlimu.

São Paulo estado vyriausybė ši 
met žymiai pakėlė mokesnius visokio
mis prekybos įmonėms. Tuo pakėlimu 
labai susirūpinę įvairių provincijos mies 
tų ir miestelių prekybininkai. Jie da
ro susirinkimus, protestus ir nori, kad 
mokesniu! vėl būtų palikti po senovei.

— Santos miešti jviiriose vietose 
komunistų agentai iškabinėjo raudonas 
vėliavas su komunistiniais šūkiais.

— Paskutiniu laiku S. Paulo poli
cija sugavo keletą netikrų pinigų dirbė 
jų. Daugiausia bu-o diibimos netik 
ros 2 ir 1 milroiso monetos.

— Nauju kavos departamento di 
rektorium paskirtas Cesario Coimbra, 
žinomas Brazilijos ekonomistas ir vei
kėjas.

— Sąryšy su įvykusiu kruvinu 
konfliktu Alagóas estade, minėto estą 
do interventorlus atsistatydina.

— Rio de Janeiro teismas nuteisė 
vieną jauną vyra 36 metams kalėjimo, 
kuris praeitais metais nužudė savo su 
žiedotinę ir jos tėvą.

— Sâo Paulo universiteto studen
tų ekskursija išvyko j Rio Grande do 
Sul, kur lanko žymesnius vietas.

šj sekmadieni visi dalyvaukime liet. kat. bažnyčios pama
tų pašventinime Vila Zelinoje. Pamaldos prasideda Villa 
Belos koplyčioj 11 vai. ryto. Po pamaldų pašventinimas 

V. Zelinoj.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šio Paulo, rua Aureliano Coutinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionj Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Joną ir Moniką Sinkevičius iš 
Lazdijų.

4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 
Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.

5. Bučinską Joną.
6. Dzldoravičių Joną iš Raguvos.
7. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, kuriėnų valšč.
8. Bivainj Stasį, Taujėnų valšč. 

Ukmergės apskr.
9. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
10. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
11. Šliužą Joną, iš Anykščių m.
12. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
prnneša jų adresus Konsulatui.

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

Pranešimai
Pranešama, kad susirinkimas, ko

lonizacijos reikalais, del įvykstančio tą 
dieną bažnyčios pamatų šventinimo, ati 
dedamos vėlesniam laikui.

Apie naujai šaukiamą susirinkimą 
bus pranešta vėliau.

Iniciatoriai.

LABAI SVARBU!

Pranešame visiems muzikos mėgė 
jams, kad Lietuvių Namuose, rua Ban
deirantes 92 kiekvieną antradienį nuo 
8 iki 10% vol. vak., duodamos muzi 
kos pamokos įvairiais instrumentais, 
tiek stygų, tiek pučiamais. Norintieji 
mokytis groti gali užsirašyti pas «Vil
ties» orkestro vedėją pamokų dieną.

«Vilties» Bom Retiro 
skyr. Valdyba.

Pranešame visiems „LITHUANI- 
JOS“ bėgikams, kad š. m. gegužės mėn. 
1 dieną įvyksta «A voltą do Jardim 
America» bėgimas. Bėgikai privalo 
skubiai užsirašyti pas sporto vedėją 
Petrą Jurgutj ir lankytis treniruotėse.

Valdyba.

i

RUNGTYNĖS.
Sekmadienį kovo mėn. 24 d. baž

nyčios pamatų pašventinimo proga Vi
la Zelinoje Mokos «Lithuania» rengia 
įdomias futbolo rungtynes su «Kultom 
E. C.» Rungtynės pradedamos 2% 
vai. p. p. netoii statomosios bažnyčios. 
Lietuviai dalyvaukite.

Reikalingas mokyklos švarai pa
laikyti sargas. Kreiptis pas mokytoją 
šiuo adresu: Rua Bandeirantes 92 (Lie 
tuvių Namai).

Mokyklos Vedėjas.

PARSIDUODA NAMAS

skubiai ir labai pigiai. Parduodamas 
dėl važiavimo užsienin. Namas pake
tas aukštai, taip kad apačioje galima 
bile ką pasidėti. Yra krautuvė (galu
tinai dar neužbaigta), du kambariai ir 
virtuvė. Taip du kambariai ir virtu
vė antram aukšte. Viskas puikiai jtai 
syta. Dokumentai iš Notaro yra ant 

rankų. Pasinaudokite gera proga.

Villa Zelina, Avenida Žolina Nr. 24.

JAUNUOLIAI -- jaunuoles:
Nepraleiskite progos pasilinksminti ir atsilankykite į Vila 

Belos «Vilties» skyriaus rengiamą

|
I 
I 
B■

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mčoca).

XXXXXXXXXXXXXXX
Redakcijos Atsakymai.

J. Butauskui. Jūsų atsiųstos 
eilės «Mano Gimtinė» ir kitos, labai 
geros, tik gaila, kad ne Tamstelės pa
rašytos.

M. B -1 i u i. Apysaka spaudai 
netinka. Rašykite žinučių iš vietos lie
tuvių gyvenimo.

J. Z. Korespondencija labai pa
vėluota. Nedėsime.

K. V a i r u i. Už prisiųstus strai 
psnius nuoširdžiai dėkojame. Prie pro 
gos sunaudosime.

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

M. Bambelaitei, B. Baubinui, C. 
Beividienei, J. Dambrauskui, K. Grišiui, 
B. Gaieckui, V. Griguliui, P. Kunige 
liui, V. Liubčikui, J. Masičliui, J. Pri- 
buišiui, B. Purviniu). A. Pariokal, A. 
Paplauskui, S. Stasiulaičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

‘LIETUVIS
I

Šių metų kovo 24 d. (sekmadienį), rua Bandeirantes, 92.
Bus vaidinama įdomi komedija «VAŽIUOJAM!»
Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

GRIEŽ «VILTIES» VILA BELOS SK. STYGŲ ORKESTRAS.

I

JPIOtJS NAMAI
3:5OO$OOO

(vairūs namų tipai iki 19:000
Vienas kambarys 3.00—4.00
Virtuvė —---------- 2.00—2.00

Vonia (banheiro W. C.) 1.00—2.00
Kilnojami bet kuria Brazilijos vietų. Iš «cimento asphaltico». (Patentuota sistema), stip

rus, patogus, atlaikantieji bet kokių šilumą arba šalti.
Praktiškas įrengimas: senitarinės instaliacijos, inststaliacija šaltam ir karštam vandeniui, 

latrinai, maudyklei bei voniai, instaliacija elektros šviesos vidaus apšvietimui, vandentekio, viskas 
atliekama snlig São Paulo miesto prefektūros paskelbtomis statybos taisyklėmis.

Statomo namo kaina nurodytą, kada namas statomas vietoje bent 35 kvm. plote. Toliau 
imamas mokestis nuo kvadratinio metro atskirai. Pirkusiems interiore pristatome i artimiausia 
geležinkelio stoti.

Sutarti užsakymai atliekami tik iš kalno Įmokėjus bent 3C%.
Prašantiems siunčiame braižinius bei namttu pavizdžius.

Z— I — R — I — V LTD. Inžinieriai Fabrikantai
Fabrikas ir raštinė: S. Paulo — rua Voluntários da Patria, 178 

Tel. 4-9893. Kalbama rusiškai.

Villa Bella
Parduodame žemės sklypus visokiomis kainomis.

Taip pat duodamo ilgam iisimokėjimui be nuošimčių. Vietą apgyventa.
Duodame paskolą namų statybai. Dėl smulkesnių informacijų ir dėl 

apžiūrėjimų sklypų kreiptis: Rua das Primaveras Nr. 98 Villa Bela:
Sekmadieniais: nuo 8 — 11 ir 12 — 18 vai.

Šiokiadieniais: nuo 9 — 11 ir 13 — 17 vai. J. Augulis.

- GYVENIMO VEIDRODIS,
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